
Diário   Oficial Página 228   17 de Maio de 2024 Nº 28.745
SINFRA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
<#E.G.B#1580779#228#1586964>

	 PORTARIA Nº 65/2024/SACID/SINFRA

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais, considerando as disposições da Lei 
Federal nº. 8666, de 21 de junho de 1993, Seção IV, Art. 67, por meio 
da Secretária Adjunta de Cidades Rafaela Damiani, respaldada pela 
portaria nº 016/2019/GS/SINFRA, de 21 de fevereiro de 2019, RESOLVE:
Art. 1º Nomear servidores como representantes da Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Logística para a fiscalização do Instrumento Contratual nº 
068/2023/SINFRA, cujo objeto é “IMPLANTAÇÃO DO SAA NO MUNICÍPIO 
DE COLNIZA” - Município de  Colniza/MT.
Art. 2º Designar como Fiscal representante da SINFRA a servidora 
ADRIANA APARECIDA SILVA CARVALHO, com a missão de 
acompanhamento, fiscalização da obra, cumprimento e observância das 
cláusulas contratuais, legislação vigente e normas correlatas, efetuando 
medições, reajustes, aditivos de prazos, valores e demais atos atinentes a 
execução do objeto contratado, e ao final, elaborar o Termo de Recebimento 
Provisório, conforme prevê a alínea “a”, do artigo 73, da Lei nº 8.666/93.
Art.3º Designar como Fiscal  representante da Prefeitura  a servidora 
ENGENHEIRA MANOELLA BARBOSA DA SILVA, com a missão de 
exercer a função de Fiscal de Obra, competindo-lhe todas as prerrogativas 
estabelecidas no Artigo 2º desta portaria, nomeada pela Portaria N° 138/
GP/2024, em 15/05/2024 no Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do 
Estado de Mato Grosso.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, substituindo 
a Portaria N.º 05/2024/SUHAS/SACID/SINFRA, publicada no Diário 
Oficial de 27/02/2024 e revoga disposições em contrário.
Registrada, Publicada, Cumpra-se.

Cuiabá - MT, 16 de maio  de 2024.

RAFAELA DAMIANI
Secretária Adjunta de Cidades

<#E.G.B#1580779#228#1586964/>

Protocolo 1580779
SESP

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1581023#228#1587217>

AVISO DE RESULTADO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024/SESP

PROCESSO: SESP-PRO-2023/36484 E SIAG Nº 36484/2023
A Secretaria de Estado de Segurança Pública vem a público declarar 
FRACASSADO A CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 01/2024/SESP-MT, 
realizada nos dias 07 e 10 maio de 2024, cujo objeto é Contratação 
semi-integrada de serviço especializado de engenharia para elaboração dos 
projetos e construção da rede Coletora de efluente na Cadeia Pública do 
município de Vila Rica, para atender as demandas do Sistema Penitenciário 
do Estado de Mato Grosso.

Cuiabá-MT, 16 de maio de 2024.

ASSINADO DIGITALMENTE VIA SIGADOC
HEVERTON MOURETT DE OLIVEIRA

Secretário Adjunto de Segurança Pública
SASP/SESP-MT

<#E.G.B#1581023#228#1587217/>

Protocolo 1581023

<#E.G.B#1581109#228#1587313>

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 006/2024/SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Processo Administrativo nº SESP-PRO-2023/18940
Pregão nº 005/2024/SESP
O ESTADO DE MATO GROSSO, por meio da Secretaria de Estado de Segurança Pública - SESP, doravante denominado contratante, com sede na Rua 
Júlio Domingos de Campos, s/nº, Bairro Centro Político Administrativo, CEP 78049-927, Cuiabá-MT, inscrito no CNPJ sob n° 03.507.415/0028-64, neste 
ato representado pelo(a) SECRETÁRIO ADJUNTO DE SEGURANÇA PÚBLICA, nomeado pela Portaria nº 01/2023/GAB/SESP, de 03 de janeiro de 2023, 
HEVERTON MOURETT DE OLIVEIRA, brasileiro, funcionário público, portador do RG nº 878514 PM/MT, inscrito no CPF/MF sob o nº 537.316.891-20, 
RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS das empresas relacionadas, quantidades estimadas e indicadas abaixo, de acordo com a classificação obtida em cada 
lote, atendendo às condições, às especificações técnicas e às propostas ofertadas na licitação regulamentada pelo Edital e anexos do Pregão Eletrônico nº 
005/2024, do tipo PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS, Processo Administrativo nº SESP-PRO-2023/18940, independentemente de 
transcrições, constituindo esta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS documento vinculativo e obrigacional às partes.

EMPRESA: FÊNIX COMERCIAL LTDA
CNPJ: 02.402.380/0001-16
ENDEREÇO: RUA CRISTO OPERÁRIO, Nº 50 - VILA GUILHERME - SÃO PAULO/SP - CEP: 02055-080
REPRESENTANTE: NOME: DANIELA OLIVEIRA DE CAMPOS

CPF: 297.025.688-62
IDENTIDADE: 32.701.115-4 SSP/SP

CONTATO: (11) 99203-4617 - E-MAIL: macdobrasil@hotmail.com
EMPRESA: IFG CONFECÇÕES LTDA
CNPJ: 51.198.794/0001-95
ENDEREÇO: RUA DOUTOR OSWALDO CRUZ, Nº 447, SALA 207 - BAIRRO CENTRO - APUCARANA/PR - CEP: 86.800-720
REPRESENTANTE: NOME: IVANETE DE FÁTIMA GONÇALVES FONSECA

CPF: 540.529.399-72
IDENTIDADE: 8.400.064-7 SSP/PR

CONTATO: (43) 3033-6360 - E-MAIL: thaynara@tinabones.com.br
EMPRESA: G & L INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 01.236.234/0001-03
ENDEREÇO: RUA CAFELÂNDIA, Nº 98 - BAIRRO SANTO ANTÔNIO - CAMPO GRANDE/MS - CEP: 79.100-391
REPRESENTANTE: NOME: ANTÔNIO BRESCHIGLIARI FILHO

CPF: 190.678.609-72
IDENTIDADE: 000.740.009 SSP/MS

CONTATO: (67) 3364-3708 - E-MAIL: glindustriacg@gmail.com
EMPRESA: FIBRATEX COMERCIAL LTDA
CNPJ: 02.889.493/0001-98
ENDEREÇO: RUA BARÃO DE MELGAÇO, Nº 629, SALA A - BAIRRO PORTO - CUIABÁ/MT - CEP: 78.025-300
REPRESENTANTE: NOME: MARCUS MACULAN SODRÉ

CPF: 091.737.061-91
IDENTIDADE: 0072627-3 SESP/MT

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: fee968bd



Página 229   17 de Maio de 2024 Nº 28.745Diário   Oficial
CONTATO: (65) 99289-4472/99974-9897 - E-MAIL: fibratexcomercial@gmail.com
EMPRESA: S M GIUSTTI DE ARRUDA & CIA LTDA EPP
CNPJ: 08.711.005/0001-34
ENDEREÇO: AVENIDA MIGUEL SUTIL, Nº 14.230 - BAIRRO COOPHAMIL - CUIABÁ/MT - CEP: 78.028-015
REPRESENTANTE: NOME: SANDRA MARA GIUSTTI DE ARRUDA

CPF: 545.300.591-20
IDENTIDADE: 0814192-4 SESP/MT

CONTATO: (65) 3637-2577 - E-MAIL: stillusu@terra.com.br
Sujeitam-se as partes à Constituição Federal, à Lei nº 14.133/2021, ao Decreto Estadual nº 1.525/2022, à Lei Complementar nº 123/2006 e à Lei Complementar 
Estadual nº 605/2018, sem prejuízo de outras normas aplicáveis.
1.	 OBJETO
1.1.	 Esta Ata possui o objeto para formação de registro de preços para futura e eventual aquisição de Kit enxoval (lençol, toalha, cobertor, calcinha, 
cueca, chinelo, top etc) e uniformes (camiseta, camisa social, short, bermuda, calça, tênis, cinto, meia etc) para atender as necessidades de adolescentes 
em projetos sociais e em cumprimento de medidas socioeducativas, assim como funcionários do Sistema Socioeducativo, Rede Cidadã e CBM/MT.

LOTE 01 - EMPRESA: FÊNIX COMERCIAL LTDA - CNPJ 02.402.380/0001-16
Item Especificação Unidade Marca Quantidade Valor Unitário

1 LENÇOL PARA CAMA DE SOLTEIRO; SEM 
ELÁSTICO; DIMENSÕES APROXIMADAS: 160 
X 250CM; COMPOSIÇÃO DE 100% ALGODÃO; 
ANTIALÉRGICO; RESISTENTE A LAVAGEM 
INDUSTRIAL; COR BRANCA. SERIGRAFADA 
COM LOGOMARCA DE GOVERNO DO ESTADO 
E DO ÓRGÃO/ENTIDADE SOLICITANTE. 
UNIDADE.

UN MAC 1.500 R$ 39,00

2 COBERTOR DE SOLTEIRO, DIMENSÕES: 2,10 
X 1,40M; CONFECCIONADO EM MICROFIBRA 
MACIA, COMPOSTO DE 100% POLIÉSTER, 
COSTURADO NOS 4 LADOS COM COSTURA 
DUPLA E LINHA DA MESMA COR DA MANTA, 
ANTIALÉRGICO, ANTI-MOFO, NÃO MANCHA. 
UNIDADE. COR A ESCOLHER, EMBALAGEM 
PLÁSTICA INDIVIDUAL. UNIDADE.

UN JL 850 R$ 40,50

3 TOALHA DE BANHO, MEDINDO 70CMX1,40M, 
100% ALGODÃO, NA COR BRANCA. 
SERIGRAFADA COM LOGOMARCA DE 
GOVERNO DO ESTADO E DO ÓRGÃO/
ENTIDADE SOLICITANTE. UNIDADE.

UN MAC 1.600 R$ 20,04

VALOR TOTAL LOTE 01: R$ 124.989,00 (cento e vinte e quatro mil novecentos e oitenta e nove reais)

LOTE 02 - EMPRESA: IFG CONFECÇÕES LTDA - CNPJ 51.198.794/0001-95
Item Especificação Unidade Marca Quantidade Valor Unitário

1 CAMISETA ADULTO, EM TECIDO 
POLIVISCOSE (MALHA FRIA), COMPOSIÇÃO 
POLIÉSTER (DE 65 A 67%) E VISCOSE 
(DE 33 A 35%), COM GRAMATURA MÍNIMA 
ENTRE 140 G/M² E 165 G/M², CONSTRUÇÃO 
TIPO MALHA COM FIO 30/1, MODELO 
UNISSEX ADULTO, E COR A SER DEFINIDA, 
MANGA CURTA, COM GOLA TIPO CARECA, 
COM RIBANA (CONFECCIONADA NO 
MESMO TECIDO E COR DA MALHA DA 
CAMISETA), COSTURA TIPO OVERLOCADA, 
ACONDICIONADAS INDIVIDUALMENTE 
EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, 
DEVIDAMENTE ETIQUETADA COM A 
SEGUINTE DESCRIÇÃO MÍNIMA: NOME 
DO FABRICANTE, COMPOSIÇÃO E 
MEDIDA, ACONDICIONADAS EM CAIXA DE 
PAPELÃO COM QUANTIDADE MÁXIMA DE 
50 UNIDADES POR CAIXA. AS CAMISETAS 
CONTERÃO ÁREAS DE IMPRESSÃO EM 
SILKSCREEN, NA FRENTE E/OU COSTAS 
COM A LOGOMARCA A SER DEFINIDO PELO 
SOLICITANTE. TAMANHO A ESCOLHER. 
UNIDADE.

UN PRÓPRIA 4.200 R$ 12,50

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: fee968bd



Diário   Oficial Página 230   17 de Maio de 2024 Nº 28.745
2 CAMISETA ADULTO, EM TECIDO 

POLIVISCOSE (MALHA FRIA), COMPOSIÇÃO 
POLIÉSTER (DE 65 A 67%) E VISCOSE 
(DE 33 A 35%), COM GRAMATURA MÍNIMA 
ENTRE 140 G/M² E 165 G/M², CONSTRUÇÃO 
TIPO MALHA COM FIO 30/1, MODELO 
UNISSEX ADULTO, E COR A SER DEFINIDA, 
MANGA LONGA, COM GOLA TIPO CARECA, 
COM RIBANA (CONFECCIONADA NO 
MESMO TECIDO E COR DA MALHA DA 
CAMISETA), COSTURA TIPO OVERLOCADA, 
ACONDICIONADAS INDIVIDUALMENTE 
EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, 
DEVIDAMENTE ETIQUETADA COM A 
SEGUINTE DESCRIÇÃO MÍNIMA: NOME 
DO FABRICANTE, COMPOSIÇÃO E 
MEDIDA, ACONDICIONADAS EM CAIXA DE 
PAPELÃO COM QUANTIDADE MÁXIMA DE 
50 UNIDADES POR CAIXA. AS CAMISETAS 
CONTERÃO ÁREAS DE IMPRESSÃO EM 
SILKSCREEN, NA FRENTE E/OU COSTAS 
COM A LOGOMARCA A SER DEFINIDO PELO 
SOLICITANTE. TAMANHO A ESCOLHER. 
UNIDADE.

UN PRÓPRIA 300 R$ 12,50

3 CAMISETA ADULTO, EM TECIDO 
POLIVISCOSE (MALHA FRIA), COMPOSIÇÃO 
POLIÉSTER (DE 65 A 67%) E VISCOSE 
(DE 33 A 35%), COM GRAMATURA MÍNIMA 
ENTRE 140 G/M² E 165 G/M², CONSTRUÇÃO 
TIPO MALHA COM FIO 30/1, MODELO 
UNISSEX ADULTO, E COR A SER DEFINIDA, 
MANGA CURTA, COM GOLA TIPO CARECA, 
COM RIBANA (CONFECCIONADA NO 
MESMO TECIDO E COR DA MALHA DA 
CAMISETA), COSTURA TIPO OVERLOCADA, 
ACONDICIONADAS INDIVIDUALMENTE 
EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, 
DEVIDAMENTE ETIQUETADA COM A 
SEGUINTE DESCRIÇÃO MÍNIMA: NOME 
DO FABRICANTE, COMPOSIÇÃO E 
MEDIDA, ACONDICIONADAS EM CAIXA DE 
PAPELÃO COM QUANTIDADE MÁXIMA DE 
50 UNIDADES POR CAIXA. TAMANHO A 
ESCOLHER. UNIDADE.

UN PRÓPRIA 300 R$ 12,50

4 CAMISETA REGATA MANGA MACHO, 
COMPRIMENTO DA MANGA ATÉ NO FINAL 
DO OMBRO, NA COR A DEFINIDA PELO 
SOLICITANTE, CONFECCIONADA EM 
MALHA COMPOSTA DE 67% DE POLIÉSTER 
E 33% DE VISCOSE, COM 160G/M², GOLA NA 
COR DO TECIDO DA CAMISETA. A BAINHA 
DO CORPO DA CAMISETA DEVE TER 20 
MM DE LARGURA, COSTURADA COM 
LINHA 100% POLIÉSTER, PESPONTO DE 
DUAS AGULHAS E COBERTURA INFERIOR 
COM DISTÂNCIA ENTRE OS PONTOS 
DE 5 MM. TODAS AS PEÇAS DEVERÃO 
APRESENTAR ETIQUETA DO PRODUTO 
COM COMPOSIÇÃO E INSTRUÇÕES DE 
LAVAGEM, NUMERAÇÃO E ETIQUETA 
DE IDENTIFICAÇÃO DA CONFECÇÃO. AS 
PEÇAS DEVEM SER ACONDICIONADAS 
EM SACOS PLÁSTICOS INDIVIDUAIS (COM 
NUMERAÇÃO VISÍVEL E INSTRUÇÕES DE 
LAVAGEM). AS CAMISETAS CONTERÃO 
ÁREAS DE IMPRESSÃO EM SILKSCREEN, NA 
FRENTE E/OU COSTAS COM A LOGOMARCA 
A SER DEFINIDO PELO SOLICITANTE. 
TAMANHO A ESCOLHER. UNIDADE.

UN PRÓPRIA 1.200 R$ 12,50

VALOR TOTAL LOTE 02: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: fee968bd



Página 231   17 de Maio de 2024 Nº 28.745Diário   Oficial
LOTE 03 - EMPRESA: G & L INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - CNPJ 01.236.234/0001-03

Item Especificação Unidade Marca Quantidade Valor Unitário
1 CALÇA EM TACTEL, SEM BOLSO, CINTURA 

EM ELÁSTICO, COM LARGURA DE 4 CM, 
EMBUTIDO E REBATIDO COM MÁQUINA DE 
QUATRO AGULHAS PONTO CORRENTE. 
FECHAMENTO LATERAL, ENTRE PERNAS 
E GANCHO EM OVERLOQUE. BARRA 
DA CALÇA COM ACABAMENTO EM 
OVERLOQUE DEPOIS DE DOBRADA. 
NO CÓS INTERNO PARTE INFERIOR 
TRASEIRO CENTRALIZADO DA CALÇA 
DEVE SER COSTURADA UMA ETIQUETA 
INDICANDO O TAMANHO. TODAS AS 
PEÇAS DEVERÃO SER EMBALADAS SE-
PARADAMENTE EM SACOS PLÁSTICOS 
TRANSPARENTES DEVIDAMENTE IDEN-
TIFICADOS. COR A SER DEFINIDA PELO 
SOLICITANTE. SÍMBOLO APLICADO NA 
PERNA ESQUERDA CENTRALIZADO À 
COXA EM SILKSCREEN DE ALTA DEFINIÇÃO 
CONFORME LOGOMARCA DEFINIDA PELO 
SOLICITANTE. TAMANHO A ESCOLHER. 
UNIDADE.

UN PRÓPRIA 650 R$ 45,00

2 BERMUDA EM TACTEL, 100% POLIÉSTER, 
COM GRAMATURA MÍNIMA DE 130 G/M², NA 
COR A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE. 
A CINTURA DEVERÁ POSSUIR ELÁSTICO, 
COM LARGURA DE 4 CM, EMBUTIDO E 
REBATIDO COM MÁQUINA DE QUATRO 
AGULHAS PONTO CORRENTE. AS 
COSTURAS EXTERNAS DEVERÃO SER 
REBATIDAS. AS BARRAS DAS PERNAS 
DEVERÃO SER REBATIDAS, COM LARGURA 
DE 2CM. NA FRENTE E NO MEIO DA PERNA 
ESQUERDA, DEVERÁ SER ESTAMPADO, 
ATRAVÉS DO PROCESSO DE SILK 
SCREEN, A LOGOMARCA A SER DEFINIDA 
PELO SOLICITANTE. TODAS AS PARTES 
DESFIANTES DA PEÇA DEVERÃO SER 
OVERLOCADAS. A LINHA UTILIZADA PARA A 
CONFECÇÃO DA PEÇA É 100% POLIÉSTER. 
NO MEIO DO GANCHO DA COSTA NA PARTE 
INTERNA DA BERMUDA DEVERÁ SER 
COSTURADA UMA ETIQUETA EM TECIDO 
100% POLIÉSTER, COM OS CARACTERES 
TIPOGRÁFICOS DOS INDICATIVOS DE 
COMPOSIÇÃO DO TECIDO E TAMANHO. 
TAMANHO A ESCOLHER. UNIDADE.

UN PRÓPRIA 4.400 R$ 17,50

3 BERMUDA EM TACTEL, 100% POLIÉSTER, 
COM GRAMATURA MÍNIMA DE 130 G/M², NA 
COR A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE. 
A CINTURA DEVERÁ POSSUIR ELÁSTICO, 
COM LARGURA DE 4 CM, EMBUTIDO E 
REBATIDO COM MÁQUINA DE QUATRO 
AGULHAS PONTO CORRENTE. AS 
COSTURAS EXTERNAS DEVERÃO SER 
REBATIDAS, AS BARRAS DAS PERNAS 
DEVERÃO SER REBATIDAS, COM LARGURA 
DE 2CM. TODAS AS PARTES DESFIANTES 
DA PEÇA DEVERÃO SER OVERLOCADAS. 
A LINHA UTILIZADA PARA A CONFECÇÃO 
DA PEÇA E 100% POLIÉSTER. NO MEIO DO 
GANCHO DA COSTA NA PARTE INTERNA DA 
BERMUDA DEVERÁ SER COSTURADA UMA 
ETIQUETA EM TECIDO 100% POLIÉSTER, 
COM OS CARACTERES TIPOGRÁFICOS 
DOS INDICATIVOS DE COMPOSIÇÃO 
DO TECIDO E TAMANHO. TAMANHO A 
ESCOLHER. UNIDADE.

UN PRÓPRIA 250 R$ 17,80

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: fee968bd



Diário   Oficial Página 232   17 de Maio de 2024 Nº 28.745
4 SHORT EM TACTEL, PARA PRÁTICA DE 

ATIVIDADES FÍSICAS 100% POLIÉSTER 
COMPRIMENTO ACIMA DO JOELHO, TECIDO 
REFORÇADO, COM GRAMATURA MÍNIMA 
DE 130 G/M², NA COR A SER DEFINIDA 
PELO SOLICITANTE. A CINTURA DEVERÁ 
POSSUIR ELÁSTICO, COM LARGURA 
DE 4 CM, EMBUTIDO E REBATIDO COM 
MÁQUINA DE QUATRO AGULHAS PONTO 
CORRENTE. AS COSTURAS EXTERNAS 
DEVERÃO SER REBATIDAS. AS BARRAS 
DAS PERNAS DEVERÃO SER REBATIDAS, 
COM LARGURA DE 2CM. NA FRENTE E NO 
MEIO DA PERNA ESQUERDA, DEVERÁ SER 
ESTAMPADO, ATRAVÉS DO PROCESSO 
DE SILK SCREEN, A LOGOMARCA A SER 
DEFINIDA PELO SOLICITANTE. TODAS AS 
PARTES DESFIANTES DA PEÇA DEVERÃO 
SER OVERLOCADAS. A LINHA UTILIZADA 
PARA A CONFECÇÃO DA PEÇA É 100% 
POLIÉSTER. NO MEIO DO GANCHO DA 
COSTA NA PARTE INTERNA DA BERMUDA 
DEVERÁ SER COSTURADA UMA ETIQUETA 
EM TECIDO 100% POLIÉSTER, COM 
OS CARACTERES TIPOGRÁFICOS DOS 
INDICATIVOS DE COMPOSIÇÃO DO TECIDO 
E TAMANHO. TAMANHO A ESCOLHER. 
UNIDADE.

UN PRÓPRIA 1.400 R$ 17,00

VALOR TOTAL LOTE 03: R$ 134.500,00 (cento e trinta e quatro mil e quinhentos reais)

LOTE 04 - EMPRESA: FÊNIX COMERCIAL LTDA - CNPJ 02.402.380/0001-16
Item Especificação Unidade Marca Quantidade Valor Unitário

1 CUECA ADULTO CONFECCIONADA EM MALHA 
100% ALGODÃO, COM ELÁSTICO NA CINTURA 
DE 3 CM DE LARGURA; COR BRANCA; 
TAMANHO P, M, G E GG. UNIDADE.

UN MAC 5.500 R$ 5,00

2 CALCINHA EM MALHA, 100% ALGODÃO, FIO 
30.1, LISA, ADULTO, TAMANHO P, M, G E GG, 
COR BRANCA. UNIDADE.

UN MAC 900 R$ 10,88

3 TOP FEMININO, ADULTO, COM ALÇAS E 
FAIXA PEITORAL MAIS LARGA, CONFECCIO-
NADO EM POLIAMIDA, FORRO DUPLO, NÃO 
CONTENDO BOJO, NÃO CONTENDO ARO, COR 
PADRÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE SOLICITANTE. 
TAMANHO A ESCOLHER. UNIDADE.

UN MAC 260 R$ 45,00

VALOR TOTAL LOTE 04: R$ 48.992,00 (quarenta e oito mil novecentos e noventa e dois reais)

LOTE 05 - EMPRESA: FÊNIX COMERCIAL LTDA - CNPJ 02.402.380/0001-16
Item Especificação Unidade Marca Quantidade Valor Unitário

1 CHINELO DE BORRACHA (LÁTEX), DUAS 
TIRAS, UNISSEX, COR VERDE AMAZONIA, 
NUMERAÇÃO 37 A 46. PAR.

PR MAC 5.300 R$ 10,00

2 CHUTEIRA PARA PRÁTICA ESPORTIVA DE 
FUTSAL, CONFECCIONADA EM COURO 
SINTÉTICO (CABEDAL), ENTRESSOLA COM 
PALMILHA EM EVA, SOLADO EM BORRACHA 
ANTI-DERRAPANTE. NA COR A SER DEFINIDA 
PELO SOLICITANTE. TAMANHO 35 AO 46. PAR.

PR MAC 380 R$ 58,68

3 TÊNIS ESPORTIVO UNISSEX PRETO - CABEDAL 
CONFECCIONADO EM MATERIAL SINTÉTICO 
E TECIDOS DIFERENCIADOS, COM FORRO 
EM POLIÉSTER COM ESPUMA, ESPECÍFICO 
PARA ATIVIDADES FÍSICAS, COMO CORRIDAS 
E CAMINHADAS. COM SISTEMA DE AMORTECI-
MENTO E SOLADO E.V.A., ANTIDERRAPANTE. 
FECHAMENTO EM ELÁSTICO (SEM CADARÇO), 
CANO BAIXO E PALMILHA REMOVÍVEL QUE 
PROPORCIONA MAIOR AMORTECIMENTO E 
ABSORÇÃO DE UMIDADE. NUMERAÇÃO À 
ESCOLHER. PAR.

PR MAC 300 R$ 50,00

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: fee968bd



Página 233   17 de Maio de 2024 Nº 28.745Diário   Oficial
4 TÊNIS - NA COR PRETA, CONFECCIONADO EM 

MATERIAL SINTÉTICO, CABEDAL COMBINADO 
EM NYLON E MATERIAL SINTÉTICO, 
ENTRESSOLA MATERIAL EVA, SOLADO 
COMPLETO EM BORRACHA COM AUXÍLIO DE 
EVA, ANTIDERRAPANTE. PESO APROXIMADO 
410 G. GÊNERO UNISSEX, MODELO RUNNING, 
TRAINING E FITNESS, ESPECÍFICO PARA 
ATIVIDADES FÍSICAS, COMO CORRIDAS E 
CAMINHADA. NUMERAÇÃO DE 34 A 45. PAR.

UN MAC 784 R$ 50,00

VALOR TOTAL LOTE 05: R$ 129.498,40 (cento e vinte e nove mil quatrocentos e noventa e oito reais e quarenta centavos)

LOTE 06 - EMPRESA: FIBRATEX COMERCIAL LTDA - CNPJ 02.889.493/0001-98
Item Especificação Unidade Marca Quantidade Valor Unitário

1 MAIÔ PARA NATAÇÃO, MATERIAL LYCRA, 
COM FORRO, ALÇAS CRUZADAS NAS 
COSTAS, SEM DECOTE, NA COR A SER 
DEFINIDA PELO SOLICITANTE. TODAS AS 
PEÇAS DEVERÃO APRESENTAR ETIQUETA 
DO PRODUTO COM COMPOSIÇÃO E 
INSTRUÇÕES DE LAVAGEM, NUMERAÇÃO 
E ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DA 
CONFECÇÃO. AS PEÇAS DEVEM SER 
ACONDICIONADAS EM SACOS PLÁSTICOS 
INDIVIDUAIS (COM NUMERAÇÃO VISÍVEL E 
INSTRUÇÕES DE LAVAGEM). TAMANHO A 
ESCOLHER. UNIDADE.

UN PRÓPRIA 120 R$ 61,16

2 SUNGA PARA NATAÇÃO, CONFECCIO-
NADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER, NA 
COR A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE, 
COM FORRO INTERNO FRONTAL EM 100% 
POLIAMIDA, CORDÃO DE AJUSTE NA 
CINTURA. TODAS AS PEÇAS DEVERÃO 
APRESENTAR ETIQUETA DO PRODUTO 
COM COMPOSIÇÃO E INSTRUÇÕES DE 
LAVAGEM, NUMERAÇÃO E ETIQUETA 
DE IDENTIFICAÇÃO DA CONFECÇÃO. AS 
PEÇAS DEVEM SER ACONDICIONADAS 
EM SACOS PLÁSTICOS INDIVIDUAIS (COM 
NUMERAÇÃO VISÍVEL E INSTRUÇÕES 
DE LAVAGEM). TAMANHO A ESCOLHER. 
UNIDADE.

UN PRÓPRIA 200 R$ 52,30

VALOR TOTAL LOTE 06: R$ 17.799,20 (dezessete mil setecentos e noventa e nove reais e vinte centavos)

LOTE 07 - EMPRESA: FÊNIX COMERCIAL LTDA - CNPJ 02.402.380/0001-16
Item Especificação Unidade Marca Quantidade Valor Unitário

1 CONJUNTO DE MOLETON ADULTO, EM 
TECIDO 100 % ALGODÃO OU MISTURA 
ALGODÃO/ POLIÉSTER, SENDO 
CALÇA COMPRIDA COM ELÁSTICO 
NA CINTURA, SEM BOLSOS, COM 
RIBANA NO TORNOZELO E BLUSA DE 
MANGAS COMPRIDAS COM RIBANA 
NOS PUNHOS, DECOTE REDONDO 
COM RIBANA. AS BLUSAS CONTERÃO 
ÁREAS DE IMPRESSÃO EM SILKSCREEN, 
NA FRENTE E/OU COSTAS COM A 
LOGOMARCA A SER DEFINIDO PELO 
SOLICITANTE. NAS CALÇAS, O SÍMBOLO 
DEVERÁ SER APLICADO NA PERNA 
ESQUERDA CENTRALIZADO À COXA 
EM SILKSCREEN DE ALTA DEFINIÇÃO, 
CONFORME LOGOMARCA DEFINIDA 
PELO SOLICITANTE. COR A SER 
DEFINIDA PELO SOLICITANTE. TAMANHO 
A ESCOLHER. CONJUNTO.

CJ MAC 450 R$ 74,44

VALOR TOTAL LOTE 07: R$ 33.498,00 (trinta e três mil quatrocentos e noventa e oito reais)

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: fee968bd



Diário   Oficial Página 234   17 de Maio de 2024 Nº 28.745
LOTE 08 - EMPRESA: FÊNIX COMERCIAL LTDA - CNPJ 02.402.380/0001-16

Item Especificação Unidade Marca Quantidade Valor Unitário
1 MEIAS SOQUETES, 100% ALGODÃO, COR PADRÃO 

DO ÓRGÃO/ENTIDADE SOLICITANTE. PAR. 
NUMERAÇÃO À ESCOLHER. PAR.

PR MAC 1.314 R$ 2,52

2 MEIA LONGA ESPORTIVA ADULTO, TIPO MEIÃO, EM 
6% POLISTEER, 93% POLIAMIDA E 1% ELASTANO, 
TAMANHO ÚNICO, DE COR A DEFINIR, CONSTITUÍDA 
DE PERNA, PÉ E CALCANHAR VERDADEIRO; 
TOTALMENTE LISO, SEM QUAISQUER DESENHOS, 
DETALHES OU LOGOTIPOS. PAR. TAMANHO 
CONFORME DEMANDA. VARIANDO DE 35-46. PAR.

PR MAC 480 R$ 16,00

VALOR TOTAL LOTE 08: R$ 10.991,28 (dez mil novecentos e noventa e um reais e vinte e oito centavos)

LOTE 09 - EMPRESA: FIBRATEX COMERCIAL LTDA - CNPJ 02.889.493/0001-98

Item Especificação Unidade Marca Quantidade Valor Unitário

1

KIMONO INFANTIL - TAMANHOS 04 A 12 ANOS: PALETÓ 
COM TECIDO LEVE DE 180G/M (480G/M²) - 100% 
ALGODÃO COM IMPRESSÃO EM SILKSCREEN NA 
FRENTE DO LADO ESQUERDO COM A LOGOMARCA 
DO PROGRAMA MEDINDO 8 CM DE DIÂMETRO 
REFORÇO NAS AXILAS, COSTAS, JOELHOS E PEITO; 
GOLA RESISTENTE COM ENCHIMENTO HIGIÊNICO 
ANTI-MOFO; ACOMPANHA FAIXA BRANCA SIMPLES. 
CALÇA COM TECIDO EM LONA DE 530G/M (330/G/
M² - 100% ALGODÃO) COM CORDÃO BRANCO PARA 
AMARRAÇÃO NA CINTURA. CONJUNTO.

CJ PRÓPRIA 292 R$ 139,89

VALOR TOTAL LOTE 09: R$ 40.847,88 (quarenta mil oitocentos e quarenta e sete reais e oitenta e oito centavos)

LOTE 10 - EMPRESA: FÊNIX COMERCIAL LTDA - CNPJ 02.402.380/0001-16

Item Especificação Unidade Marca Quantidade Valor Unitário

1

BERMUDA EM UNIFORTE (BRIM PESADO 100% 
ALGODÃO), CÓS E ELÁSTICO, CINCO PASSADORES, 
REGULADOR DE VELCRO NA CINTURA; DOIS 
BOLSOS CHAPADOS COM TAMPAS NAS PERNAS. 
FRENTE E COSTAS COM TECIDO DUPLO E COSTURA 
TIPO MATELASSÊ (MODELO FARDA BOMBEIROS 
COR CAQUI). BOLSO: 16 X 17 CM. UNIDADE.

UN MAC 784 R$ 63,77

VALOR TOTAL LOTE 10: R$ 49.995,68 (quarenta e nove mil novecentos e noventa e cinco reais e sessenta e oito centavos)

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: fee968bd



Página 235   17 de Maio de 2024 Nº 28.745Diário   Oficial
LOTE 11 - EMPRESA: FIBRATEX COMERCIAL LTDA - CNPJ 02.889.493/0001-98

Item Especificação Unidade Marca Quantidade Valor Unitário

1

BONÉ EM BRIM DOBRADO, REGULADOR TRASEIRO 
EM PVC, COR VERMELHA, COM EMBLEMA DA 
CORPORAÇÃO EM SILK SCREEN COM 7 CM DE 
DIÂMETRO NA PARTE FRONTAL DO BONÉ, COM A 
INSCRIÇÃO DESIGNATIVA BOMBEIROS DO FUTURO NA 
COR LARANJA FOSFORESCENTE NAS LATERAIS DO 
BONÉ. UNIDADE.

UN PRÓPRIA 784 R$ 10,35

2

CINTO DE NÁILON VERMELHO COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS: A. CORREIA CONFECCIONADA DE 
POLIAMIDA PLANA, LISA, COM 35 MM DE LARGURA; 
B. O DESENHO DA CORREIA DEVE SER DO TIPO TELA 
PLANA DUPLA; C. DEVE POSSUIR OS LIMITES LON-
GITUDINAIS COM TRATAMENTO QUE EVITE O SEU 
DESFIAMENTO; D. A CORREIA NÃO DEVE APRESENTAR 
CURVATURA APÓS CONFECCIONADA; E. MEDIDAS 
DO PRODUTO ACABADO ESPESSURA X LARGURA 
X COMPRIMENTO (EM MILÍMETROS): 2,5X35X1000; 
2,5X35X1100; 2,5X35X1200; 2,5X35X1300; 2,5X35X1400. 
F. CARACTERÍSTICAS ESPECÍFICAS: 1. ASPECTO 
VISUAL E ACABAMENTO: A CORREIA DEVE ESTAR 
UNIDA, ÍNTEGRA, E SUA COR DEVE SER UNIFORME; 
2. COMPOSIÇÃO: 100% POLIAMIDA; 3. TÍTULO DO 
FIO: DTEX 1400, TANTO NO URDUME QUANTO NA 
TRAMA. 4. QUALIDADE NÁILON 6.6 ; 4. NÚMERO DE 
FIOS: 4.1. NO URDUME FIO EXTERNO (TRIPLO): 56 X 
3; FIO INTERNO (AMARRAÇÃO): 12 X 2; FIO INTERNO 
(ENCHIMENTO): 13 X 5; NA TRAMA: 1 FIO; G. BATIDAS: 
9,6 BATIDAS/CM; H. ARMAÇÃO: TELA PLANA DUPLA. I. 
ESPESSURA: 2,5 MM, NO MÍNIMO. J. METAMERISMO: 
NÃO DEVE EXISTIR METAMERISMO. K. SOLIDEZ DA 
COR À LAVAGEM: GRAU 5, TANTO PARA ALTERAÇÃO 
QUANTO PARA TRANSFERÊNCIA DE COR; L. SOLIDEZ 
DA COR À LUZ SOLAR: GRAU 5 PARA ALTERAÇÃO 
DE COR; M. SOLIDEZ DA COR AO SUOR: GRAU 4, NO 
MÍNIMO, TANTO PARA TRANSFERÊNCIA QUANTO 
PARA ALTERAÇÃO DE COR. N. PARA OS VALORES 
DIMENSIONAIS ESTABELECIDOS NA PRESENTE 
PROPOSTA, ADMITE-SE AS TOLERÂNCIAS - 0,1 A 0,4: ± 
0,05; DE 0,5 A 1: ± 0,1; DE 1,1 A 1,5: ± 0,2; DE 1,6 A 2,5: ± 
0,3; DE 2,6 A 5: ± 0,5; DE 5,1 A 7: ± 1; DE 7,1 A 25: ± 2; DE 
25,1 A 70: ± 3; DE 70,1 A 150: ± 4; DE 150,1 A 250: ± 5 E 
ACIMA DE 250,1: ± 6 1. IDENTIFICAÇÃO: A ETIQUETA DE 
IDENTIFICAÇÃO DEVE SER DE PAPEL BRANCO, TIPO 
ADESIVO, AFIXADO AO CINTO, E INFORMAR A RAZÃO 
SOCIAL, CNPJ, COMPOSIÇÃO E SEMESTRE/ANO DE 
FABRICAÇÃO, COM OS CARACTERES TIPOGRÁFICOS 
DOS INDICATIVOS UNIFORMES E NA COR PRETA. 
RAZÃO SOCIAL CNPJ COMPOSIÇÃO SEMESTRE/ANO 
DE FABRICAÇÃO.

UN GEOTEX 784 R$ 8,85

3

FIVELA CROMADA COM AS SEGUINTES CARACTERÍS-
TICAS: A) CONFECCIONADA EM LATÃO NIQUELADO; B) 
É CONSTITUÍDA DE UMA FIVELA E DUAS PRESILHAS; C) 
A FIVELA É LIGEIRAMENTE ABAULADA E TEM A FORMA 
APROXIMADA DE UM RETÂNGULO; D) NOS LADOS 
DE MAIORES DIMENSÕES EXISTEM DUAS DOBRAS 
DA MESMA CHAPA, RECORTADAS, COM AS ARESTAS 
ARREDONDADAS, CUJAS EXTREMIDADES CONTÊM 
OLHAIS DE ARTICULAÇÃO DAS PRESILHAS; E) AS 
PRESILHAS SÃO DO MESMO MATERIAL, CONSTITUIN-
DO-SE, CADA UMA, DE LÂMINA DOBRADA EM ÂNGULO 
AGUDO, SENDO UM LADO RECORTADO NA FORMA DE 
DENTES, PARA APRISIONAR O CINTO, E O OUTRO LADO 
SERVINDO DE ALAVANCA; F) NAS EXTREMIDADES DAS 
PRESILHAS, PEQUENAS ESPIGAS SE ARTICULAM À 
FIVELA; G)A ESPESSURA DA CHAPA DE 0,9 MM COM 
TOLERÂNCIA DE +0,05 MM.

UN
MIGUEL
HERNAN

DEZ
784 R$ 9,97

VALOR TOTAL LOTE 11: R$ 22.869,28 (vinte e dois mil oitocentos e sessenta e nove reais e vinte e oito centavos)

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: fee968bd



Diário   Oficial Página 236   17 de Maio de 2024 Nº 28.745

LOTE 12 - EMPRESA: S M GIUSTTI DE ARRUDA & CIA LTDA EPP - CNPJ 08.711.005/0001-34

Item Especificação Unidade Marca Quantidade Valor Unitário

1

CAMISA SOCIAL MANGA LONGA, CORTE MAS-
CULINO,CONFECCIONADA EM TECIDO DOPTEX 
LONDON NA COMPOSIÇÃO DE 67% ALGODÃO E 33% 
POLIÉSTER, GRAMATURA: 120G/M², COM BORDADO 
SOBRE O PEITO DO LADO ESQUERDO, TAMANHOS: 
P A EXGG, COR A DEFINIR. UNIDADE.

UN PRÓPRIA 280 R$ 79,57

2

CAMISA SOCIAL MANGA LONGA, CORTE FEMININO, 
CONFECCIONADA EM TECIDO DOPTEX LONDON NA 
COMPOSIÇÃO DE 67% ALGODÃO E 33% POLIÉSTER, 
GRAMATURA: 120G/M², COM BORDADO SOBRE O 
PEITO DO LADO ESQUERDO, TAMANHOS: P A EXGG, 
COR A DEFINIR. UNIDADE.

UN PRÓPRIA 320 R$ 71,00

VALOR TOTAL LOTE 12: R$ 44.999,60 (quarenta e quatro mil novecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos)

LOTE 13 - EMPRESA: IFG CONFECÇÕES LTDA - CNPJ 51.198.794/0001-95

Item Especificação Unidade Marca Quantidade Valor Unitário

1

CAMISETA EM MALHA, 100% ALGODÃO, GRAMATURA 
MÍNIMA DE 160, FIO 30.1, MANGA CURTA, COR 
BRANCA, GOLA REDONDA NA MESMA COR DA 
CAMISETA, IMPRESSÃO CENTRALIZADA FRENTE E 
COSTA EM SILK SCREEN DE ATÉ 35 X 40 CM, CORES 4 
X 4 (ARTE SERÁ FORNECIDA PELO ÓRGÃO), MODELO 
UNISSEX. TAMANHOS P, M, G E GG. UNIDADE.

UN PRÓPRIA 1.145 R$ 16,00

2

CAMISETAS TRADICIONAIS PÓLOS, COR AZUL 
MARINHO EM TECIDO POLIVISCOSE (MALHA FRIA) 
COM COMPOSIÇÃO POLIÉSTER (DE 65% A 67%) E 
VISCOSE (33% A 35%), COM DOIS BOTÕES, ESTAMPA 
EM BORDADO NA FRENTE LADO ESQUERDO 
MEDINDO 9CM, COSTAS MEDINDO 20CM E NA 
MANGA MEDINDO 7CM DIREITO, TAMANHOS DAS 
CAMISETAS P,M,G, GG XG.

UN PRÓPRIA 730 R$ 31,50

3

CAMISETA EM TECIDO PV MALHA FRIA, GOLA 
REDONDA OU GOLA V, COMPOSIÇÃO 67% 
POLIÉSTER E 33% VISCOSE, COM PERSONALIZA-
ÇÃO EM SILK 4 CORES, MANGA CURTA. NA COR A 
SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE, TAMANHO A 
ESCOLHER. UNIDADE.

UN PRÓPRIA 4.000 R$ 16,00

4

CAMISETA PERSONALIZADA, MANGA CURTA, NA 
COR A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE, MALHA 
PV (MALHA FRIA), GOLA REDONDA, IMPRESSÃO EM 
SILK SCREEN, POLICROMIA (COLORIDO) COM LOGO 
NA FRENTE E NAS COSTAS A SER DEFINIDO PELO 
SOLICITANTE, TAMANHO A ESCOLHER. UNIDADE.

UN PRÓPRIA 100 R$ 16,00

5

CAMISETA, CONFECCIONA DA EM MALHA 
MICROFIBRA 100% POLIÉSTER, ACABAMENTO 
DRY, GRAMATURA 140G/M2, IMPRESSÃO EM SILK 
SCREEN, POLICROMIA NA FRENTE E NAS COSTAS 
E 01 COR SOBRE DETALHE NA COR VERMELHA, 
GOLA ARREDONDADA COM 2 CM DE LARGURA SEM 
PUNHOS. TODAS AS PEÇAS DEVERÃO APRESENTAR 
ETIQUETA DO PRODUTO COM COMPOSIÇÃO 
E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM, NUMERAÇÃO E 
ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DA CONFECÇÃO 
CONFORME RESOLUÇÃO DO CONMETRO. AS 
PEÇAS DEVEM SER ACONDICIONADAS EM SACOS 
PLÁSTICOS INDIVIDUAIS (COM NUMERAÇÃO VISÍVEL 
E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM). TAMANHO P, M, G E 
GG. UNIDADE.

UN PRÓPRIA 977 R$ 16,00

6

CAMISETA MANGA LONGA RAGLAN REDONDA, COM 
IMPRESSÃO DIGITAL TOTAL, TECIDO SENSE DRY, 
COM GOLA REDONDA E PUNHO ESPECIAL (COM 
FURO) NAS MANGAS, COM LOGO NA FRENTE E 
NAS COSTAS A SER DEFINIDO PELO SOLICITANTE, 
TAMANHO A ESCOLHER. UNIDADE.

UN PRÓPRIA 150 R$ 16,00

VALOR TOTAL LOTE 13: R$ 124.947,00 (cento e vinte e quatro mil novecentos e quarenta e sete reais)

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: fee968bd



Página 237   17 de Maio de 2024 Nº 28.745Diário   Oficial
VALOR TOTAL DO REGISTRO DE PREÇOS: R$ 858.927,32 (oitocentos 
e cinquenta e oito mil novecentos e vinte e sete reais e trinta e dois 
centavos)
1.2.	 O preço unitário de cada item englobará todas as despesas 
relativas ao objeto, bem como os respectivos custos diretos e indiretos, 
incluindo seguro, tributos, seguros, remunerações, despesas fiscais e 
financeiras, benefícios e despesas indiretas (BDI), manuais, transporte, 
todas as taxas e quaisquer outras necessárias ao cumprimento do objeto 
deste Registro, e não será considerada nenhuma reivindicação adicional de 
pagamento ou reajustamento de preços.
2.	 EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO
2.1.	 Esta Ata de Registro de Preço não gera a obrigação aos Órgãos 
e Entidades participantes do Registro de Preços, de contratar, possuindo 
característica de futura e eventual contratação de acordo com os preços, 
fornecedores beneficiários e condições relacionadas na licitação e 
propostas apresentadas.
A PRESENTE ATA FOI ASSINADA NO DIA 16 DE MAIO DE 2024 E 
POSSUI VALIDADE DE 12 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA 
DA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO. ORIGINAL 
DEVIDAMENTE ASSINADO NOS AUTOS DA ATA Nº 006/2024/SESP, 
DISPONÍVEL NA ÍNTEGRA NO SITE DA SESP.
<#E.G.B#1581109#237#1587313/>

Protocolo 1581109
<#E.G.B#1581178#237#1587390>

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2024/SESP
Vistos, etc.
Considerando estarem presentes todos os pressupostos autorizativos da 
legislação que regula a matéria, R A T I F I C O os termos do Parecer 
n° 972/SGAC/PGE/2024, Despacho nº 37705/2024/GSASP/SESP e 
demais documentos e justificativas juntados aos autos do Processo 
SESP-PRO-2024/10891 e A U T O R I Z O a contratação, por meio de 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, da Empresa INTERNATIONAL 
STRESS MANAGEMENT ASSOCIATION NO BRASIL - ISMA-BR, 
inscrita no CNPJ Nº 03.915.909/0001-68 para contratação  de  empresa  
especializada  para  ministrar  Curso,  Congresso  e Workshops de Stress 
da ISMA-BR 2024 entre os dias 16 a 20 de junho, visando a capacitação  
de  30  servidores  do  setor  de  saúde  e  segurança  da  SESP  e  suas 
Unidades  desconcentradas  (Polícia  Militar  -  PM,  Bombeiro  Militar  -  
CBM,  Polícia Judiciária Civil - PJC, Polícia Técnica Científica - POLITEC, 
sistema Penitenciário - SISPEN  e  Sistema  Socioeducativo  -  SSE, no 
valor global de R$ 136.725,00 (Cento e trinta e seis mil e setecentos 
e vinte e cinco reais), com fulcro no artigo 74, inciso III, alínea “f” da Lei 
14.133/2021, juntamente com demais Legislação pertinente.
E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação seja 
publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, em atendimento ao 
parágrafo único, art. 148, do Decreto Estadual 1.525/22.

Cuiabá-MT, 16 de maio de 2024.

ASSINADO DIGITALMENTE VIA SIGADOC
HEVERTON MOURETT DE OLIVEIRA

Secretário Adjunto de Segurança Pública
SASP/SESP

<#E.G.B#1581178#237#1587390/>

Protocolo 1581178
SEDUC

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
<#E.G.B#1581191#237#1587408>

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 007/2024 - SEDUC-PRO-2024/02019

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, por intermédio do 
Secretário de Estado de Educação, torna público para conhecimento 
dos interessados a realização do Pregão Eletrônico SRP Nº 007/2024/
SEDUC, tendo por objeto “Contração de empresa especializada em 
prestar os serviços de Emplacamento Veicular, junto ao Detran/MT, 
serviços os quais são de apoio administrativo, ou seja, confecção e 
instalação de placas veiculares - tipo ônibus escolares, licenciamento, 
emissão de CRV e demais serviços inerentes ao emplacamento, a fim 
de atender as necessidades de Secretaria de Estado de Educação de 
Mato Grosso”, conforme especificações e condições técnicas constantes 
no Edital e seus anexos.
LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTAS NO SIAG: 20/5/2024 a 
4/6/2024, período integral, sendo que, excepcionalmente no dia 4/6/2024 as 
propostas somente poderão ser encaminhadas até às 08h45min (Horário 
local Cuiabá/MT - GMT/UTC -04:00) e 09h45min (Horário de Brasília/DF - 
GMT/UTC - 03:00).

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 4/6/2024 às 09h (Horário local Cuiabá/
MT - GMT/UTC -04:00) e 10h (Horário de Brasília/DF - GMT/UTC -03:00)
EDITAL DISPONIBILIZADO: no sítio eletrônico da Secretaria de Estado de 
Educação - http://www3.seduc.mt.gov.br/licitacao e no Portal de Aquisições 
do Estado de Mato Grosso - https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/.
INFORMAÇÕES: Cadastro/SIAG: (65) 99339-9207 e SEDUC: (65) 
3613-3601/ (65) 99646-3084.

Cuiabá-MT, 16 de maio de 2024.

ALAN RESENDE PORTO
Secretário de Estado de Educação

(original assinado)
<#E.G.B#1581191#237#1587408/>

Protocolo 1581191

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

MTI

EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
<#E.G.B#1581194#237#1587406>

AVISO DE ADENDO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024/MTI

Processo nº MTI-PRO-2024/00421

O Diretor Presidente Interino da Empresa Mato-grossense de Tecnologia 
da Informação - MTI vem a público informar que está disponível no Portal 
de Aquisições da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Mato 
Grosso - SEPLAG/MT (http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br) o ADENDO 
do Edital do Pregão Eletrônico nº 005/2024/MTI-  objeto:  Contratação 
de empresa especializada no Serviço de Emissão de Certificados Digitais 
(e-CPF, e-CNPJ), no padrão ICP-Brasil, bem como o fornecimento de 
dispositivos criptográficos (Token), Visita (s) Técnica (s) para validação e 
Emissão de Certificados Digitais, através de consumo sob demanda, pelo 
período de 03 (três) anos.

Cuiabá-MT, 16 de maio de 2024.

SÓCRATES FARIAS DE BARROS
Diretor Presidente em Substituição da MTI

<#E.G.B#1581194#237#1587406/>

Protocolo 1581194

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: fee968bd


